habet istam proprietatem, quod quando homo recipit offensam magnam ab eo, oportet quod vadat ad petendum suppliciter veniam et gratiam ac si esset offensor; ideo bene Telephus vulneratus ab Achille non poterat facere vindictam de eo, imo non poterat remanere salvus in regno suo; ideo coactus est redire ad Achillem, et supplicare illi ut restitueretur in regnum: et istud secundum vulnus fuit durius primo, quia durissimum est rogare hominem nedum inimicum a quo recepit iniuriam» (*Comentum*, II, pp. 453-4). L'esegesi benvenutiana non insiste più di tanto, però, sui possibili significati esoterici del poema di Dante.

¹⁶⁵ *Comentum*, III, p. 15; corsivo mio.

¹⁶⁶ Così, ad esempio, nelle chiose a *Pg*, XXIII 25-7: «Visa fabula, considera veram allegoriam quae latet sub cortice literae» (ivi, IV, p. 50). La formula richiama letteralmente quella utilizzata da Guido da Pisa: «Secundus intellectus est allegoricus, per quem intelligo quod licet litera sive hystoria unum significat in cortice et aliud in medulla» (Guido da Pisa *Expositiones*, p. 6).

¹⁶⁷ Si tornerà a discutere di questo punto nel prossimo capitolo.

¹⁶⁸ *Comentum*, I, p. 17.

Capitolo II

L'urgenza della realtà e lo spazio delle storie

Non c'è dunque bisogno di una speciale chiave d'accesso per decifrare il senso ultimo della *Commedia*. La differenza tra morti e vivi, tra figurazioni dell'aldilà e condizioni umane, terrene, si fonda su un semplice *difetto di carne* – «materia, uel pars subiectiua, huius libri est status anime: ita coniuncte cum corpore sicut a corpore separate», conferma Benvenuto nelle *recollectae* ferraresi¹. È quindi una relazione di somiglianza a reggere i due piani: il che tende a escludere, per definizione, connotazioni allegoriche o esoteriche. Il concetto è ribadito più volte, nel corso del *Comentum*: soprattutto nell'analisi dei primi canti, dove l'impegno di definizione teorica deve, per forza di cose, farsi più inteso.

È certamente l'effettivo ingresso nell'Inferno, cioè il contatto con le prime anime morte *essentialiter*, a fornire all'imolese l'occasione per riaffermare con una certa insistenza la qualità del rapporto tra la rappresentazione offerta dal poema e il suo significato – la sua *utilitas* – per chi legge. Già nel commento al secondo canto, del resto, quanto riferito da Lucia a Beatrice (vv. 107-8: «non vedi tu la morte che 'l combatte / su la fiumana onde 'l mar non ha vanto?») era spontaneamente ricondotto al motivo delle due morti dell'anima – nozione da cui, come si è visto nel primo capitolo, trae alimento la lettura *essenziale/morale* della *Commedia*: «Unde dicit: *non vedi tu la morte che 'l combatte*, idest occursum et obstaculum viciorum, quae sunt mors animae, et oppugnant ipsam, ut patuit plene in capitulo praecedenti»². Oltrepassata la porta

¹ Ms. Ash. 839, c. 2v.

² *Comentum*, I, pp. 99-100.

infernale, i riferimenti alla duplice qualità delle anime incontrate si fanno ancora più fitti. Così sulle «segrete cose» (*If*, III 21) e sulle primissime impressioni del pellegrino che si affaccia *ne la valle dolorosa* – tutte acustiche («Quivi sospiri, pianti e alti guai...»; vv. 22-30); dunque, in qualche modo, indirette («autor describit primum locum Inferni per effectum»³):

Ideo merito ponit eos separatos ab omnibus aliis, quia indignissimi sunt societate omnium, maxime moraliter loquendo, ut statim patebit. Primo ergo autor describit primum locum Inferni per effectum, dicens: *quivi sospiri, pianti, et alti guai*, secundum diversitatem penarum, *risonavan per l'aire senza stelle*, quia Infernus nulla stella illuminatur, essentialiter loquendo. Similiter moraliter, nulla claritas, nulla gloria est de istis tristibus⁴.

La speciale schiera dei pusillanimi (vv. 31-69), che «non hanno speranza di morte» (v. 46), e la cui «cieca vita è tanto bassa / che 'nvidiosi son d'ogn'altra sorte» (vv. 47-8), impone qualche ulteriore articolazione al normale sistema simbolico costruito attorno al binomio *morte/vita*. Costoro, non avendo esplicitamente scelto tra bene e male, sarebbero teoricamente esclusi dalle suddivisioni ordinarie (ma si ricordi che «Cristo ha detto: “qui non est mecum contra me est” (*Mt* 12, 30)»⁵): non si può quindi parlare, nel caso degli ignavi, di una vera e propria morte nel peccato; o, quanto meno, non si può attribuire questo valore alla morte cui Virgilio accenna al v. 46. La morte di cui non hanno speranza le «anime triste di coloro / che visser senza infama e senza lodo» (vv. 35-6) è, da un punto di vista essenziale, quell'annichilimento che l'immortalità dell'anima rende dolorosamente impossibile⁶: «Ad intelligentiam istius literae est notandum quod si loquamur de Inferno essentiali, autor verum dicit, quia ibi est mors sine morte»⁷. I pusillanimi tuttavia, prima della *secessio corporis*, hanno ridotto il valore della propria esistenza al punto di rendere già allora la morte *lato sensu*, la cancellazione fisica e spirituale, una condizione desiderabile:

³ Ivi, p. 110.

⁴ *Ibid.*

⁵ *Inferno* Inglese, p. 63. Così, in tutt'altro contesto, un autore caro a Benvenuto, Svetonio (*Ner.*, 2): «Consultante autem Cn. Pompeio de mediis ac neutram partem sequentibus solus censuit hostium numero habendos».

⁶ Si ricordi Gregorio, *Dial.*, IV 45: «Anima itaque et mortalis esse intelligitur, et immortalis. Mortalis quippe, quia beate vivere amittit; immortalis autem, quia essentialiter vivere numquam desinit, et naturae suae vitam perdere non valet, nec cum in perpetua fuerit morte damnata» (*PL* 77, col. 405).

⁷ *Comentum*, I, p. 114.

Si vero intelligamus de morali, vult dicere autor quod isti viles, tristes, ut plurimum deveniunt ad tam miserabilem vitae statum, quod saepe vocant mortem tamquam dulcem amicam, et illa dedignatur audire eos. Et ista est vera opinio, sive intentio auctoris, quam declarat litera sequens, quae dicit: *e la lor cieca vita è tanto bassa, nam et corporaliter viventes mortui sunt*⁸.

Benvenuto non può servirsi, in sostanza, del solito schema in cui la morte nel peccato e la morte nella dannazione si corrispondono (quasi identificandosi); ma non per questo rinuncia a marcare il dialogo tra i due livelli su cui è costruita la *Commedia*, terreno/morale e ultraterreno/essenziale. Adatta quindi il concetto di morte alla speciale condizione dei pusillanimi, con l'inevitabile paradosso che una simile operazione comporta⁹: la morte è per gli ignavi un'ambizione frustrata, sia durante la vita mondana che, soprattutto, dopo di questa («...*ch'invidiosi son d'ogni altra sorte, hoc est, quod isti in centro miseriarum positi invident omnibus, imo saepe mortuis, et nullus invidet eis, quia miserrimus est qui misero invidet*»¹⁰). Allo stesso tempo, però, essi «mai non fur vivi» (v. 64): quasi intrappolati, insomma, in un desiderio che sfugge loro, realizzandosi a ogni livello – essenziale, morale – come una condanna. Così Benvenuto:

Dicit ergo: *questi sciagurati che mai non fuor vivi, quia neque in vita corporali fecerunt aliquid dignum, per quod possint dici vixisse, neque post mortem corporalem possunt dici vivere per famam, sicut viri magnanimi, virtuosi, qui per contrarium vixerunt virtuose in mundo, et post mortem vivunt gloriose, sicut ipse Dantes*¹¹.

Con il procedere del canto, l'usuale associazione tra le due dimensioni che costituiscono la materia del poema torna ad essere più lineare e immediata. La *varia lectio* che si registra al v. 87 – *etterne*, compattamente testimoniata dai codici dell'antica vulgata di Petrocchi¹²; *esterne*, tramandata da manoscritti più tardi¹³ – impone all'imolese due diverse interpretazioni. Le tenebre di cui Caronte fa cenno ai dannati

⁸ *Ibid.*

⁹ Il paradosso è del resto già dantesco; si veda il commento di Inglese: «*vivi*: nel pieno senso del termine, poiché, nella concezione aristotelica che D. condivide, “vivere nell'uomo è ragione usare” (Cv, IV VII 11). Insomma, i pusillanimi “non hanno speranza di morte” e “mai non fur vivi”!» (*Inferno* Inglese, p. 65).

¹⁰ *Comentum*, I, p. 114.

¹¹ Ivi, p. 121. La metafora della morte intesa come vita priva di esercizio intellettuale ritornerà in almeno due glosse narrative contenute nel commento benvenutiano al *Purgatorio*: si veda il caso di Lizio da Valbona (2.sm.30) e la traduzione della novella boccacciana di Guido Cavalcanti (*Dec.*, VI 9; 2.1.6).